MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

PORTARIA MCOM Nº 13600, DE 18 DE JUNHO​ DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições, observado o disposto
no art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, na Lei nº 4.117, de 27 de agosto de 1962, e no
Decreto nº 52.795, de 31 de outubro de 1963, bem como o que consta do Processo nº 01250.007808/2016-12,

R E S O L V E:

Art. 1º​ Fica renovada a outorga anteriormente conferida à ASA BRANCA RADIODIFUSÃO S/A, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 02.388.498/0001-37, inscrição no FISTEL nº 50403696380, a partir de 13 de
março de 2017, para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, o serviço de radiodifusão
sonora em frequência modulada, na localidade de Brasília, Distrito Federal.

Art. 2º A execução do serviço de radiodifusão, cuja permissão é renovada por esta Portaria, reger-
se-á pelo Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus regulamentos.

Art. 3º Este ato somente produzirá efeitos legais após deliberação do Congresso Nacional, nos
termos do art. 223, § 3º, da Constituição Federal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSCELINO FILHO

Ministro de Estado das Comunicações

Documento assinado eletronicamente por José Juscelino dos Santos Rezende Filho, Ministro de Estado das
Comunicações, em 28/06/2024, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando
o código verificador 11585592 e o código CRC B954CA67.

Referência: Processo nº 01250.007808/2016-12 Documento nº 11585592

c9
eb

18
fd

-7
a4

7-
48

94
-9

e6
f-e

d8
5b

78
21

5d
7

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/c9eb18fd-7a47-4894-9e6f-ed85b78215d7
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=11585592&crc=B954CA67